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Punkt 7: Landdistriktsudvalget i Enslev 6.2.18

00.22.04-P35-1-18

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Enslev. Udvalget mødes med repræsentanter fra
forsamlingshuset, som også arbejder med udvikling af byen i almindelighed.
Mødet foregår i Enslev Forsamlingshus på adressen Krogagervej 6, Enslev, 8983 Gjerlev.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at drøftelsen tages til efterretning.

Beslutning
Drøftelsen taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Til dagens møde i Landdistriktsudvalget besøges Enslev. Forud for mødet har borgerforeningen foreslået
følgende dagsorden:
 

1. Landdistriktsudvalget får en rundvisning af faciliteterne i byen, som er centreret omkring
forsamlingshuset. Så husk varm beklædning og praktisk fodtøj.

2. Trafikale forhold i byen.

1. Især på Krogagervej (forbi Forsamlingshuset). Der køres stærkt, og der er nogle unormale
vigepligtsforhold i begge ender. Dette medfører jævnligt farlige situationer.

2. Ved kirken kunne de ønske sig en “flad” rundkørsel - altså med vigepligt for alle 4 retninger.
Løsningen kan bla. ses ved Brugsen i Assens, hvor den fungerer fint.

3. Den tomme skole på Sognevej 13. Borgerne skønner, at den er nedrivningsmoden, men de mener, at
den er "glemt" efter boligforeningens konkurs.

Enslev har ikke tidligere fået midler fra Landsbypuljen eller Vindmøllerådet, men de har gennemført flere
projekter med støtte fra andre fonde og puljer. F.eks. har de renoveret forsamlingshuset og bygget ny
legeplads. Sammenholdet er stærkt, og de hjælper hinanden med at få tingene til at ske.
I Enslev bor der 183 indbyggere ifølge ressourcekortet. Byen er idylisk med gamle gamle gårde og gadekæret
midt i byen. Rapport fra ressourcekortet er vedlagt sagen som bilag.
 
Der vil være mulighed for samkørsel fra Laksetorvet kl. 15.30. Interesserede kan kontakte Dennis pr. mail eller
via mobil 5156 2131.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Notat om Enslev forud for Landdistriktsudvalgsmøde



Punkt 8: Orientering om at Hald har fået tilsagn om forsøgspuljemidler

01.11.20-P20-10-17

Resume
Lokalrådet i Hald har i samarbejde med Randers Kommune ansøgt Trafik,- bygge- og boligstyrelsen om at få
andel i midlerne fra puljen ”Landsbypartnerskaber – formelle samarbejder om landsbyudvikling”.
Styrelsen har i december 2017 meddelt, at der gives et tilskud på 1.403.000 kroner som Lokalrådet i Hald kan
disponere over til gennemførelse af forsøgsprojektet.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udviklingsudvalget, landdistriktsudvalget og miljø- og teknikudvalget

 1) at orienteringen tages til efterretning 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Lokalrådet i Hald har i samarbejde med Randers Kommune ansøgt Trafik,- bygge- og boligstyrelsen om at få
andel i midlerne fra puljen ”Landsbypartnerskaber – formelle samarbejder om landsbyudvikling”.

Trafik-, bygge- og boligstyrelsen har i december 2017 meddelt, at der gives et tilskud på 1.403.000 kroner til
gennemførelse af et forsøgsprojekt i Hald. Midlerne kommer fra byfornyelseslovens forsøgspulje og er med
100 % statslig refusion. Lokalrådet i Hald er tilsagnsmodtager og projektperioden løber fra d.1.1.2018 til
31.12.2020.

Medio 2017 åbnede Trafik-, bygge- og boligstyrelsen for en forsøgspulje under byfornyelsesloven med en
ramme på 9 mio. kr. målrettet byer under 10.000 indbyggere. Formålet med forsøgspuljen er at udvikle nye
måder at samarbejde og finansiere byudvikling på, for derved at øge muligheden for at skabe levedygtige
landsbyer og boligområder. Puljen har fokus på nedslidte ejendomme samt nye muligheder for indretning af
offentlige byrum, der kan være med til at forløse landsbyernes udviklingspotentiale.

Lokalrådet i Hald har i samarbejde med forvaltningen udarbejdet en ansøgning med titlen ”Handlekraft i Hald –
Langsigtet landsbyudvikling”. I Hald vil lokalrådet genkonstituere sig til en slags landsbyfond, der i højere grad
skal gøre landsbyen til projektejer og forankre indsatser via borgerbudgetter.
 
 

Økonomi

Det fremgik af ansøgningen, at beløbet skulle bruges til følgende:

-      Udvikling af værktøjer (75.000 kr.)

-      Indgåelse af Partnerskabsaftale

-      Udvikling af Landsbyfonden/ Genkonstituering af Hald Lokalråd  (25.000
kr.)                                                           

-      Regnskab og juridisk bistand ( 125.000 kr.)                                                          

-      Landsbyfælleden (600.000 kr.)

-      Borgerbudgettering Landsbyudvikling (503.000 kr.)

-      Erfaringsopsamling (75.000 kr.)
 

Midlerne kommer fra byfornyelseslovens forsøgspulje og er med 100 % statslig refusion.



Randers Kommune forventes at mellemfinansiere projektet, men der er mulighed for at økonomien
udelukkende er et mellemværende mellem Hald og styrelsen. Randers kommune bistår med sparring og bliver
i øvrigt inddraget i forbindelse med myndighedsbehandling.

Videre proces

Der bliver indgået kontrakt mellem Hald Lokalråd og styrelsen i januar, hvorefter projektet bliver opstartet
umiddelbart efter.

Den største del af midlerne i forsøgsprojektet reserveres til at prioritere og realisere Halds udviklingsplan
gennem borgerbudgettering. Projekterne skal naturligvis holde sig indenfor rammerne af byfornyelsesloven
samt partnerskabsaftalen med ministeriet. Landsbyfælleden er højt prioriteret i Hald og er udpeget som konkret
åbningstræk i forsøgsprojektet. Fælleden skal understøtte fællesskab på tværs af alle målgrupper i Hald. Det
indbefatter en aktivitetsplads til leg og udfoldelse for landsbyens børn, gæster og dagplejere, en mobil
kunstrute, der involverer kunstnere og byens borgere i at skabe en bemalet birdparade.

Bilag

Bilag 1_Tilsagnsbrev.pdf

Bilag 2_Ansøgning.pdf

Bilag 3_Forsøgsudmelding.pdf



Punkt 9: Medlemsskab landdistrikternes fællesråd 2018

04.21.00-G01-3-16

Resume
Landdistriktsudvalget bedes tage stilling til hvorvidt man ønsker, at Randers Kommune fortsat skal være
medlem af interesseorganisationen Landdistrikternes fællesråd.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter, om man ønsker et medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd, og

2. at udvalget, ved fortsat ønske om medlemsskab, finansierer udgiften på 14.000 kr. med en bevilling fra
landdistriktspuljen.  

Beslutning
Randers Kommune skal fortsat være medlem af Landdistrikternes fællesråd i sæson 2018-2019, og udgiften
finansieres af landdistriktspuljen.
Udvalget ønsker efterfølgende at blive orienteret om forløbet af den årlige generalforsamling i Landdistrikternes
Fællesråd.

Sagsfremstilling
Randers Kommunes daværende Landdistriktsudvalg besluttede på udvalgsmødet i december 2016, at
Randers Kommune skulle meldes ind i Landdistrikternes Fællesråd (LDF) fra 1.1.2017. Ved dagens møde skal
udvalget beslutte, om Randers Kommune også i 2018 skal være medlem.
 
Det seneste års medlemsskab har bl.a. lokalt resulteret i at Landdistrikternes Fællesråd har afholdt
netværksmøde for ministeriets og kommunernes landdistriktsmedarbejdere i Randers, og at Landdistrikternes
Fællesråd var medarrangør af Randers Kommunes bredbåndskonference i 2017.
 
På et overordnet plan har LDF i 2017 arbejdet med lobbyisme. Man har fra organisationens side haft en del
møder med grupper og udvalg i Folketinget, hvor man har drøftet rammevilkår for landdistriktsudvikling i forhold
til bosætning, erhverv, beskæftigelse, infrastruktur, uddannelse, sundhed og tryghed. Man har herudover
arbejdet på flere ad hoc initiativer, der skal rejse debatter om landdistriktsudviklingen.
 
I sagens bilag er invitation til den årlige generalforsamling i 2018, hvor Randers Kommune kan tilmelde tre
delegerede såfremt man fortsat ønsker at være medlem. Der er endvidere foreløbigt program for
arrangementet.
 
LDFs Formål, funktion og mission
Landdistrikternes Fællesråd er en almennyttig, partipolitisk neutral interesseorganisation – en Non-
Government-Organisation (NGO) – for landsdækkende foreninger og organisationer, der kan gå ind for
missionen om "at være praktisk ekspert i at samle, dele og kommunikere viden og erfaring til gavn for
Landdistrikter og yderområder", som det fremgår af hjemmesiden.
 
LDF´s mål:
LDF har en række mål. LDF vil

i 2020 være landets vigtigste base for og formidler af relevant og aktuel viden om landdistrikter og
yderområder samt være en anerkendt samarbejdspartner blandt alle aktører.
være bindeled mellem beslutningstagere og borgere med interesse i stadig udvikling og forbedring af
rammevilkår og lokal kultur.
være en naturlig part i lov- og regelarbejdet omkring rammevilkår i landdistrikter og yderområder samt
være repræsenteret i relevante kommissioner og udvalg.
være en foretrukken samarbejdspartner blandt en mangfoldig og voksende gruppe af organisationer,
virksomheder, offentlige Landdistriktsudvalg instanser, foreninger og landsbyer, som vil opleve
nytteværdi af medlemskab.
sikre højt aktivitetsniveau via en solid økonomi skabt ved hjælp af medlemsindtægter, projektaktiviteter,
faste offentlige bidrag samt indtægtsdækkende aktiviteter.



 
Medlemskab
Der er fire typer medlemsskaber:

A-medlemmer, som er de landsdækkende organisationer
B-medlemmer, som er landets kommuner og regioner
C-medlemmer, som er kommunale landdistriktsråd
D-medlemmer, som er landsbyer samt enkeltpersoner, der ønsker at støtte gennem et medlemskab.

 
Randers Kommune er B medlem. På nuværende tidspunkt er der 49 kommuner, der er medlem af
organisationen. Det seneste år er bl.a. Favrskov- og Mariagerfjord Kommuner blevet medlem.
 
Repræsentantskabet
LDF’s repræsentantskab er sammensat således, at hvert A-, B- og C-medlem kan udpege tre delegerede. D-
medlemmerne udpeger tilsammen syv delegerede.
 
Medlemskabets muligheder
Medlemmer har gennem deltagelse i de af LDF arrangerede politiske fællesmøder, mulighed for at bidrage til
organisationens landdistriktsindsats og – politik, men det er Landdistrikternes Fællesråds formand og
bestyrelse, der deltager løbende i den landdistriktspolitiske debat og dialog. Her kan man forinden give udtryk
for ens synspunkter på bestyrelses-, udvalgs- og rådsmøder.
 
Et medlemsskab giver også mulighed for en række services. Der er løbende mulighed for telefonisk sparring
og dialog med sekretariat og politikere. Alle medlemmer kan modtage et nyhedsbrev, som dog i forvejen er
gratis for alle at tilmelde sig.

Økonomi
Et kommunalt medlemsskabskontingent koster et grundbeløb på 6.000 kr., samt et beløb pr. indbygger på 8
øre. Kontingentet dækker et kalenderår. For Randers Kommune vil et medlemsskab i 2018 beløbe sig til ca.
14.000 kr. Beløbet forslåes finansieret af Landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer 500.000
kr.

Bilag

Varsling (A-, B- og C-medlemmer).docx

Foreløbig dagsorden årsmøde 2018.docx



Punkt 10: Oplysnings- og oplevelsestur for ejendomsmæglere 2018

24.09.00-G01-1-18

Resume
Randers Kommune har tidligere gennemført oplysningsture for kommunens ejendomsmæglere. Formålet er at
klæde ejendomsmæglerne på til at kunne sælge grunde og huse i Randers Kommunes landdistrikt.
Forvaltningen har arbejdet med et udkast til en ejendomsmæglertur i 2018, og landdistriktsudvalget anmodes
om at bevilge 20.000 kr. til aktiviteten og godkende forslag til program. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget
 
1. at udvalget tiltræder forslag til program, og
2. at udvalget bevilger 20.000 kr. fra landdistriktspuljen til formålet.

Beslutning
Tiltrådt. Udvalget ønsker kun aktiviteten igangsat ved deltagelse af minimum 8 ejendomsmæglere.
Socialdemokratiet og Beboerlisten opfordrer til at man spiser et andet sted pga. manglende overenskomst.

Sagsfremstilling
Randers Kommune har den 30. september 2016 og 23. august 2017 afviklet oplysningsture om
landdistrikterne for ejendomsmæglere i Randers Kommune. De deltagende ejendomsmæglere har i deres
evaluering været meget positive over for initiativet og har opfordret til, at Randers Kommune også laver en
lignende tur i andre dele af kommunens landdistrikt. I 2016 havde turen fokus på området omkring Randers
Fjord, og i 2017 gik turen til området vest for Randers by. De tidligere programmer samt resume af
ejendomsmæglernes evalueringer er vedlagt sagen som bilag.
 
Forvaltningen har arbejdet med at udforme en ny oplysningstur, og denne gang er fokus på landdistriktet nord
for Randers by i udvalgte lokalområder. Efter råd fra ejendomsmæglerne har forvaltningen udarbejdet
detailprogram for en mulig tur i 2018, som i samråd med ejendomsmæglerne indtil videre foreslås afviklet d.
31. maj 2018.
 
Formålet med turen er at udbygge ejendomsmæglerens eksisterende viden om lokalsamfundene og deres
muligheder. Ejendomsmæglerne forventes at få et mere indgående kendskab til de bosætningsmuligheder og
styrkepositioner, der er i de forskellige egne af landdistriktet.
 
Forslag til program for turen

 
Forvaltningen vil i løbet af dagen sørge for at informere deltagerne om de rekreative muligheder i Naturpark
Randers Fjord.

Økonomi
Der forventes udgifter til bl.a. transport og forplejning på i alt ca. kr. 20.000, som skal finansiere bus samt let
forplejning. Dette er ud fra en forventning om, at der på turen vil deltage i alt 15 personer. Beløbet foreslås
bevilliget fra landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer 500.000 kr.

Bilag

Program og evaluering af ejendomsmæglertur 2016



Program ejendomsmæglertur 2017

Evaluering tur med ejendomsmæglere 23.08.2017



Punkt 11: Landdistriktsudvalgets besigtigelsestur 2018

00.05.00-G20-1-18

Resume
Landdistriktsudvalget præsenteres for den planlagte besigtigelsestur i 2018, hvor udvalget kommer rundt i kommunen og møder
borgerne og ser projekter. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tiltræder de beskrevne rammer for afvikling af besigtigelsesturen 2018. 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har på forrige udvalgsmøde giver udtryk for, at man ønsker at afholde en årlig besigtigelsestur i kommunen.
Forvaltningen anbefaler, at arrangementet i 2018 gennemføres lørdag den 2. juni som et en-dags arrangement.
 
På turen vil udvalget komme rundt i Kommunens landsbyer, møde borgerne og se projekter.
 
Der vil overvejende være fokus på projekter

der har ført nye projekter med sig,
som er en del af en udviklingsplan
eller på anden vis er et godt eksempel på, hvad lokale kræfter kan løfte.

 
Turen vil planlægges til start kl. 8.30 og afslutning kl. 16.30 på Laksetorvet.
 
Forvaltningen har følgende forslag til en bruttoliste over projekter, der kan besøges.
Mimers Brønd Grejbase. Samskabelse med elever
Stevnstrup Forsamlingshus Renovering. Vil i gang med næste etape
Øster Velling Forsamlingshus Har gennemført flere projekter og er ikke færdige
Øster Bjerregrav Aktivitetsparken
Møllebækstien i Harridslev Anlæggelse af sti. Udviklingsplan
Procesudvikling i Hald Udviklingsplan og nu har de fået penge til byfornyelsesprojekt
Havndal Svævebane og blomsterkummer Egnsudvikling Ommersyssels seneste projekter. Udviklingsplan
Udbyhøj Saunatønde Vinterbadning på havnen tænkes sammen med nye projekter om faciliteter på området

 
Forvaltningen anbefaler, at udvalget efter turen foretager en evaluering af turen og vurderer, om man ønsker et tilsvarende tur på
et senere tidspunkt.

Økonomi
Ingen.



Punkt 12: Introduktion til Randers Kommunes indsats omkring bredbånd
og mobildækning

24.00.00-G01-6-18

Resume
Landdistriktsudvalgets introduceres for Randers Kommunes indsats omkring bredbånd og mobildækning i
kommunens landdistrikt.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at introduktionen til Randers Kommunes indsats omkring bredbånd og mobildækning tages til
efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i sagens bilag vil landdistriktsudvalgets medlemmer blive introduceret for Randers
Kommunes indsats omkring bredbånd og mobildækning i kommunens landdistrikt.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Indsatster LD 2018 - intro til bredbånd og mobil



Punkt 13: Indvielse af Naturpark Randers Fjord

01.00.00-P20-4-10

Resume
Naturpark Randers Fjord opnår forventeligt primo februar 2018 status som naturpark under Friluftsrådets
mærkningsordning for Danske Naturparker. Naturparkrådet anbefaler, at  fejringen af begivenheden
kombineres med "kysten- og fordens dag ", som i år afholdes d. 27. maj 2018. Landdistriktsudvalget anmodes
om medfinansiering af arrangementet.
 

Sagsfremstilling
Naturpark Randers Fjord forventes godkendt som naturpark under Friluftsrådets mærkningsordning for Danske
Naturparker på Friluftsrådets bestyrelsesmøde d. 1. februar 2018. Randers Kommune forventes at modtage
det officielle svar en uge efter Friluftsrådets bestyrelsesmøde.

Titlen ”naturpark” er en mærkningsordning under Friluftsrådet, som har eksisteret siden 2013.
Mærkningsordningen skal certificere områder med natur af
særlig regional eller lokal betydning og gode rekreative muligheder. For at blive en naturpark skal følgende
kriterier være opfyldt:

•        Minimum 50 % af naturparkens areal skal være beskyttet natur

•        Naturparken skal have en præcis geografisk afgrænsning

•        Naturparken skal have en administrativ ansvarlig medarbejder

•        Naturparken skal have et naturparkråd

•        Der skal tilvejebringes den nødvendige økonomi til drift og udvikling af naturparken samt realisering af
naturparkplanen

•        Naturparken og dens afgrænsning skal være en del af kommuneplanen eller et tillæg hertil

•        Naturparken skal forankres lokalt gennem borgerinddragelsesprocesser

•        Der skal være en koordineret formidling af naturparken for både danske og udenlandske besøgende

•        Naturparken skal have mindst én naturvejleder tilknyttet

•        Der skal foreligge en godkendt naturparkplan og denne skal være politisk vedtaget

Naturpark Randers Fjord er blevet til i et tæt samarbejde mellem Randers Kommune, Norddjurs Kommune,
VisitRanders, Destination Djursland, LAG Randers og senere LAG Randers-Favrskov og LAG Djursland.

På udvalgsmødet d. 6. marts 2018 er det planlagt, at landdistriktsudvalget skal introduceres mere indgående til
Naturpark Randers Fjord.
 
Forvaltningerne i Randers Kommune og Norddjurs Kommune har efter anbefaling fra Naturparkrådet ønsket at
fejre den formelle indvielse af Naturpark Randers Fjord sammen med begivenheden "Kysten- og Fjordens dag"
d. 27.maj 2018. Kysten og Fjordens Dag er en årlig tilbagevendende begivenhed, hvor der sker en lang række
aktiviteter langs Randers Fjord. Det er VisitRanders, der koordinerer dagen. På dagen vil der være fokus på
alle de frivillige kræfter, der har bidraget til udviklingen af Naturpark Randers Fjord samt at præsentere
naturparken for et bredt udsnit af borgere.
 
Der er endnu ikke et udarbejdet et formelt program for dagen, da dette først besluttes endeligt på
naturparkrådsmøde d. 8. februar.
 
 

Økonomi



Forvaltningen har udarbejdet et forsalg til budget for indvielse af Naturpark Randers Fjord på i den del af
naturparken, der er beliggende i Randers Kommune.
 

Budgetpost Beløb
Beachflag med logo, 5 stk. 7.500 kr.
Nøgleringe med naturpark logo 8.500 kr.
Transport af naturparkråd og byrådsmedlemmer 12.000 kr.
Madpakker �l uddeling �l gæster 15.000 kr.
Markedsføring 16.750 kr.
Total 59.750 kr.

 
I Randers Kommune er der allerede et årligt driftsbudget til direkte formidling i Naturpark Randers Fjord.
Forvaltningen anbefaler, at de afsatte midler på 18.750 kr i 2018 istedet anvendes til medfinansiering af
ovenstående. På baggrund heraf anmodes landdistriktspuljen om kr. 41.000 til medfinansiering af indvielse af
Naturpark Randers Fjord. Der resterer forud for dagens møde 500.000 kr. i landdistriktspuljen.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget
1. at  udvalget bevilliger kr. 41.000 til indvielse af Naturpark Randers Fjord.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 14: Sag fra Lars Søgaard vedr. byrådsmøder i landdistriktet

00.01.00-G01-23-18

Resume
Lars Søgaard har anmodet om, at landdistriktsudvalget behandler en sag om afvikling af byrådsmøder i
landdistriktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget og byrådet via økonomiudvalget

1. at forslag fra Lars Søgaard drøftes.  

Beslutning
Sagen udskydes til næstkommende møde med henblik på at videreudvikle konceptet.

Sagsfremstilling

Lars Søgaard har pr. 28/1 2018 sendt mail til forvaltningen med et ønske om, at der på førstkommende
udvalgsmøde behandles et forslag om, at der årligt placeres 1-2 byrådsmøder i landdistriktet i Randers
Kommune. I forslaget påpeges de gode erfaringer baseret på landdistriktsudvalgets decentrale udvalgsmøder
samt erfaringerne fra byrådsmødet i Havndal i 2016. Lars Søgaard fremhæver endvidere, at forslaget er
baseret på en hensyntagen til de ca. 35.000 indbyggere, der bor i kommunens landdistrikt samt at
byrådsmøder i landdistriktet tilkendegiver, at der er tale om én kommune.

Lars Søgaard anmoder om at valg af lokation m.m. senere vil blive baseret på en forvaltningsmæssig vurdering
af, hvor der er egnede fysiske rammer og den nødvendige infrastruktur i forhold til bredbånd m.m. Lars
Søgaard henviser endvidere til gruppe- og udvalgsformandsmødet d. 24. marts 2017, hvor man behandlede
erfaringerne efter byrådets møde i Havndal. Vedhæftet som bilag.

Økonomi
I gruppe- og udvalgsformandsmødets behandling af erfaringerne fra byrådsmødet i Havndal fremgik det, at
byrådsmøder i landdistriktet medfører en ekstra omkostning. Lars Søgaard foreslår, at en merudgift eventuelt
kan finansieres af landdistriktsudvalgets egen mødekonto.

Bilag

Erfaringer fra byrådsmøder i landdistriktet
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